
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12133/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.07.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
«СТРОЙОПТТОРГ» и ГУП «МОСГОРТРАНС»;

в отсутствие представителей ГКУ «ДТЗ» и АО «ЕЭТП», извещенных надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 14.07.2021 № ЕИ/41348/21,

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙОПТТОРГ» (далее — Заявитель) на действия ГУП
«МОСГОРТРАНС» (далее — Заказчик) и ГКУ «ДТЗ» при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на поставку клея-герметика и сопутствующих
материалов для вклейки стекол автобусов ГУП «Мосгортранс» (реестровый №
32110397354, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя
на действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы, Заявитель считает неправомерными действия
Заказчика по отклонению его заявки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы



на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В ходе рассмотрения жалобы установлено следующее.

18.06.2021 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение о
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку клея-
герметика и сопутствующих материалов для вклейки стекол автобусов ГУП
«Мосгортранс».

Заявитель указывает, что нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в неправомерном отклонении заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок на участие в
процедуре от 02.07.2021 № 32110397354, заявка участника признана не
соответствующей требованиям п. 13.4.3, п. 15.1 Положения о закупках товаров,
работ, услуг ГУП «Мосгортранс», а также п. 19.1 раздела 4 закупочной
документации.

Пункт 2 представленной банковской гарантии содержит следующее условие:



«Настоящая банковская гарантия действует по 30 августа 2021 года включительно.
Оригинал требования Бенефициара об уплате денежной суммы и (или) ее части по
настоящей банковской гарантии, далее именуемого «Требование по банковской
гарантии», должен быть получен Гарантом по 30 августа 2021 года включительно»,
что противоречит ч. 3 ст. 45 44-ФЗ, т.к. требование по гарантии должно быть
направлено Гаранту до окончания срока действия банковской гарантии, а не
получено Гарантом».

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В свою очередь, в соответствии с пунктом 19.1 аукционной документации
безотзывная банковская гарантия, выданная участнику закупки банком для целей
обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям
статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», за исключением требования, установленного частью 8
статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - 44-ФЗ), в части наличия банковской гарантии в
реестре банковских гарантий. Срок действия банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, должен составлять не менее чем
два месяца с даты окончания срока подачи заявок.

Согласно части 3 статьи 45 44-ФЗ, в случае, предусмотренном извещением об
осуществлении закупки, документацией о закупке, проектом контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в
банковскую гарантию включается условие о праве заказчика на бесспорное
списание денежных средств со счета гаранта, если гарантом в срок не более чем
пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате денежной суммы
по банковской гарантии, направленное до окончания срока действия банковской
гарантии.



Далее в соответствии со статьей 165.1. Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее — ГК РФ) заявления, уведомления, извещения, требования или
иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает
гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для Гаранта
последствия с момента доставки соответствующего сообщения.

Таким образом, представленная банковская гарантия не соответствует
требованиям статьи 165.1 ГК РФ. Бенефициар имеет право направить требование в
бумажном виде и в форме электронного документа в срок действия банковской
гарантии. Срок установлен в датах от и до. При направлении требования в Банк в
бумажной форме, Бенефициар имеет право направить в организацию связи
необходимые документы в целях получения платежа до двадцати четырех часов
последнего дня срока на основании статьи 194 ГК РФ.

Письменные заявления и извещения, сданные в организацию связи до двадцати
четырех часов последнего дня срока, считаются сделанными в срок, что
подтверждает отсутствие недобросовестности в реализации права на получение
платежа.

Согласно пункту 2 статьи 374 ГК РФ, требование Бенефициара должно быть
представлено Гаранту до окончания срока действия независимой гарантии.

На основании применения пункта 2 статьи 194 и пункта 2 статьи 374 ГК РФ
отправленные Бенефициаром требования по банковской гарантии посредством
организации связи в срок действия гарантии должны быть приняты и рассмотрены
Гарантом, даже если получены им за пределами срока действия гарантии.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности по данному доводу
жалобы.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действия заказчика помимо субъективной оценки таких действий не представлено.

В связи с несоответствием заявки Заявителя требованиям, установленным
закупочной документации, которые касаются банковской гарантии, Комиссия не
усматривает в действиях Заказчика нарушение положений Закона о защите
конкуренции и признает жалобу Заявителя необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 14.07.2021 № ЕИ/41348/21.

 


